



Úvod



Informace z kraje



Informace a služby SMS ČR

Události a aktuality z kraje/ str. 1-2

Zajímavosti a pozvání/ str. 3

Aktuality a služby SMS ČR/ str. 4
Výhody a benefity SMS ČR / str. 5

Vážená paní starostko, vážený pane starosto, milí příznivci Sdružení místních samospráv ČR.

Přesto, že je doba dovolených, tak v našich obcích a městech se život nezastavil. Právě toto je doba, kdy finišují práce ve školách a školkách, aby bylo vše připraveno na nový školní rok. A ani ostatní práce se nezastavily, včetně aktivit našeho Sdružení místních samospráv v Moravskoslezském kraji. Započatá spolupráce s krajským úřadem našeho kraje se dobře rozvíjí a nejlepší na tom je, že obě strany chtějí spolupracovat. Společně se již řeší Koncepce rozvoje venkova Moravskoslezského kraje a já věřím, že výsledný dokument bude prospěšný pro celý náš kraj. V brzké době proběhne schůzka, na které se budou řešit nejen sociální služby jako takové, ale i služby, které pro naše spoluobčany poskytují některé neziskové organizace. Zajisté jste všichni obdrželi dopis Odboru sociálních věcí Moravskoslezského kraje, abyste důsledně kontrolovali, kdo na Vašem katastru tyto služby poskytuje a zda je k tomu vůbec oprávněn. Je to velmi důležité hlavně proto, že vyúčtované náklady těchto organizací se velmi liší a jejich žádosti o příspěvek obce také. Vypadá to tak, že kontrola je opravdu nutná.

V další části zpravodaje se dozvíte, jak dopadla Vesnice roku v Moravskoslezském kraji a také o našich dalších aktivitách. Děkuji Vám za pozornost a všem přeji hezký zbytek léta.

Josef Voral, starosta obce Jistebník, předseda krajské organizace SMS ČR MSK

UDÁLOSTI A AKTUALITY Z KRAJE

Vesnice roku v Programu obnovy venkova - krajské kolo - 2018 - 24. ročník soutěže

Krajského kola soutěže se zúčastnilo 17 obcí - Bolatice, Bystřice, Dívčí Hrad, Heřmanice u Oder, Hodslavice, Holasovice, Hrádek, Melč, Petrovice u Karviné, Ryžoviště, Stonava, Šilheřovice, Štítina, Tichá, Třemešná, Úvalno, Žabeň. Zlatou stuhu získala obec Úvalno, okres Bruntál stala se tak vítězem krajského kola 2018 s právem užívat titul „Vesnice Moravskoslezského kraje roku 2018“.



Dále byla uděleny stuhy těmto obcím:

Bílá stuha za činnost mládeže - obec Melč, okres Opava

Modrá stuha za společenský život - obec Hrádek, okres Frýdek-Místek

Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu - obec Holasovice, okres Opava

Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí - obec Hodslavice, okres Nový Jičín
Další ocenění pak naleznete [zde](#).

Rozvojový program „Financování asistentů pedagoga“

MŠMT vyhlásilo rozvojový program „Financování asistentů pedagoga dle § 18 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů, na období září - prosinec 2018“. Více [zde](#).

Vratimovské kaly se začnou likvidovat



Skládku s téměř sedmi tisíci tunami kalů, které několik let znečišťují životní prostředí a obtěžují obyvatele Vratimova, v úterý 31. července 2018 předali zástupci Moravskoslezského kraje sdružení firem SUEZ Využití zdrojů a.s. a AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., aby ji zlikvidovaly. Do konce roku se tak město Vratimov zbaví velké ekologické zátěže. Více [zde](#).

Česká unie sportu vyhlásila program na podporu sportu v Moravskoslezském kraji na rok 2019

Moravskoslezský kraj dne 18. července 2018 podepsáním Memoranda potvrdil spolupráci s Českou unií sportu. Česká unie sportu zajistí dotační program pro sportovní organizace v Moravskoslezském kraji.



Podpora se týká činnosti sportovních klubů, tělovýchovných a tělocvičných jednot a sportovních příspěvkových organizací měst a obcí, které působí v Moravskoslezském kraji. Nově navržený způsob finanční podpory je založený na členské základně v Informačním systému sportovních organizací. Více [zde](#).

Kraj skoro zdvojnásobil dotace do sociální oblasti, a také přispěje na zlepšování životního prostředí

Nové výtahy a klimatizace, polohovatelná lůžka a celkem 22 aut a 7 dodávek pomůže v práci poskytovatelům sociálních služeb. Z krajských dotací bude také zpracováno 8 projektových dokumentací na rekonstrukce sociálních zařízení, na přeměny objektů na bezbariérové, na instalace zdvižné plošiny nebo vybudování nájezdové rampy. Kraj na dotace vyčlení 25 milionů korun, ve čtvrtek 14. června 2018 to schválilo zastupitelstvo, které také schválilo příspěvky na protipovodňovou ochranu, monitoring ovzduší a včelařům na nové úly. Krajské peníze půjdou i na ozdravné pobyty pro děti a aktivity výukového centra ostravské ZOO. Mezi tyto projekty kraj rozdělí téměř 11 milionů korun. Na intenzivnější podporu kraje se také mohou těšit sportovci o tom více [zde](#).

Více o sociální oblasti [zde](#) a o živ. prostředí [zde](#).

Jednání rady a zastupitelstva kraje

Nejbližší termín rady kraje je 17. července. usnesení z minulých rad kraje [zde](#)

Nejbližší 8. zasedání zastupitelstva kraje, se uskuteční ve čtvrtek dne 13. září 2018 od 9 hodin v zasedací místnosti krajského úřadu č. C210. Program bude zveřejněn nejpozději 10 dní před setkáním na stránkách MSK. Výstupy z rad a další informace naleznete [zde](#).

ZAJÍMAVOSTI – POZVÁNÍ

Krajský seminář SMS ČR Moravskoslezského kraje

Místo konání: Kulturní sál u Obecního Úřadu, Osvobození 91, ČAVISOV

Datum konání: 25.9. 2018, 9:00

Více informací naleznete v pozvánce

WEBINÁŘE

SMS ČR zve zástupce všech obcí I. typu na další ze série 10 webinářů/online seminářů v oblasti metodicko-právního poradenství, tentokrát na téma: **Povinnosti starosty v souvislosti s volbami.**

Webinář se uskuteční v pátek 8. 6. 2018 od 9:30 – 12:00 hod, lektorem bude Mgr. Ing. Stanislav Kropáček. Registrace na webinář: [zde](#).

Vyplněním registrace získáváte přístup také na všechny další webináře pořádané do konce roku 2018.

Nevyhovuje Vám termín? Nevadí, přihlášený účastník obdrží před vysláním webináře emailem odkaz, kde může záznam zhlédnout později. V průběhu webináře bude prostor také pro Vaše dotazy. Webináře jsou ZDARMA. Materiály a informace k webinářům najdete na portálu www.rokvobci.cz. Těšíme se na setkání na webinářích.

Další webináře s lektorem JUDr. Jakubem Blažekem:

15. 6. 2018	Zadávání veřejných zakázek se zaměřením na zakázky malého rozsahu
27. 7. 2018	Stavební zákon - územní plánování, územní řízení, stavební řízení
7. 9. 2018	Orgány obce a jejich pravomoci
12. 10. 2018	Obec jako zřizovatel právnických osob a její vystupování jako společníka v obchodních korporacích
26. 10. 2018	Povinnosti obcí I. typu a v oblasti údržby a správy pozemních komunikací a v oblasti nakládání s odpady.
16. 11. 2018	Vybraná správní řízení pro obce I. typu
7. 12. 2018	Povinnosti obce v oblasti školství a pohřebnictví

AKTUALITY ZE SMS ČR

Příprava koncepce rozvoje venkova MSK „Náš venkov“ a naše připomínky

Tato koncepce si dává za úkol zkvalitnit život na vesnicích. Je rozdělena do 4 prioritních oblastí, konkurenceschopnost, dostupnost, životní prostředí, spolupráce a síťování. Každá z těchto oblastí má pak své další 3 priority. Také je snaha samotný dokument vytvořit co nejjednodušeji a nejpřehledněji, jak jen to je možné. Po nastudování koncepce jsme nabídli zpětnou vazbu, kterou jsme 1.8. představili na krajském úřadě. Naše připomínky a více informací [zde](#).



Úkoly ministerstva práce a sociálních věcí ve vztahu k obcím

U příležitosti jmenování nové ministryně práce a sociálních věcí Jany Maláčové připomíná Sdružení místních samospráv ČR, jaké zásadní úkoly by mělo ministerstvo řešit právě ve vztahu k obcím a městům. V sociální oblasti existuje řada problémů, které obcím komplikují život. „Sdružení místních samospráv ČR upozorňuje v souvislosti se jmenováním nové ministryně sociálních věcí na ty nejpalčivější. Všechny se nějakým způsobem dotýkají bydlení,“ říká předseda SMS ČR europoslanec Stanislav Polčák, který již avizoval, že v nejbližší době chce ministryni požádat o schůzku a problémy s ní začít řešit. Více [zde](#).

Ministr: Chci, aby protierozní vyhláška nabyla účinnosti

Příprava protierozní vyhlášky, spolupráce při odstraňování kůrovcové kalamity, stav venkovské infrastruktury a v neposlední řadě zadržování vody v krajině byly nejdůležitějšími body jednání ministra zemědělství Miroslava Tomana se zástupci SMS ČR. Považujeme za velmi důležité urychleně připravit protierozní vyhlášku a zachovat její přísnost. Jejím smyslem je jednak zastavit vysychání krajiny a jednak ochrana obcí před důsledky eroze zemědělské půdy. „Plně chápu požadavky místních samospráv na přísnou legislativní úpravu, jednáme o tom s ministrem životního prostředí Richardem Brabcem. Chci, aby protierozní vyhláška bez zbytečných průtahů nabyla účinnosti a byla kompromisem mezi zemědělci a místní samosprávou, který povede k rozvoji života i hospodářské činnosti venkovských oblastí,“ řekl ministr Miroslav Toman.

Více než pětina starostů nechce obhajovat mandát

Třináct procent stávajících starostů přitom už nechce znovu kandidovat v komunálních volbách, devět procent dalších je ochotno kandidovat, ale pouze na řadového zastupitele.

Vyplývá to z vlastního průzkumu Sdružení místních samospráv ČR (SMS ČR), který probíhal 25. – 27. července ve všech krajích ČR mezi 987 respondenty. Mezi důvody, proč starostové nechtějí mandát obhajovat, jednoznačně dominoval nárůst byrokracie a administrativy (36 %). „To je problém, na který poukazujeme dlouhodobě. Samosprávy nemají v legislativní radě vlády zastoupení, přitom právě ony musejí často aplikovat nové zákony,“ říká předseda SMS ČR Stanislav Polčák. Druhým nejčastěji uváděným důvodem pro neobhajování mandátu starosty nebo jiného uvolněného postu byla vysoká

odpovědnost až kriminalizace starostů, místostarostů a radních (24 %). Na tento problém upozornilo tento měsíc SMS ČR tiskovou zprávou, kterou reagovalo na zveřejnění analýzy Nejvyššího státního zastupitelství o trestních stíháních vedených proti představitelům samospráv. Třetím nejvýznamnějším důvodem neobhajovat mandát je zpřísnění zákona o střetu zájmů (10 %), který umožňuje komukoliv anonymní online nahlížení do majetkových poměrů volených zastupitelů i těch nejmenších obcí. Více [zde](#).

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR

Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na webových stránkách:

<http://www.smscr.cz/>

<http://www.rokvobci.cz/>

<https://www.facebook.com/SMSCR.CZ>

Obce na těchto stránkách mohou využívat:

[Informační zpravodaj SMS ČR](#)

[Hlídač termínů starosty](#)

[Odborné články k tématům týkajících se veřejné správy](#)

[Rukověť starosty](#)

[Vzorové dokumenty ke stažení](#)

[Právní poradna Roku v obci](#) - odpovědi právníka na již položené dotazy

Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:

[Právní poradna](#)

[Newsletter](#) – webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a evropských zdrojů

Nocleh v centru Prahy, v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR mohou **zdarma** využít této služby od května 2017.

V případě problémů a nejasností ohledně přihlašovacích údajů a zajištění noclehu v Praze, kontaktujte organizační manažerku **Editu Nezvalovou**, info@smscr.cz, tel. 577 688 103.

KONTAKTY NA KRAJSKOU ORGANIZACI SMS ČR MSK

Předseda: Josef Voral, tel. 602 785 783, starosta@jistechnik.cz

Místopředsedkyně: Regína Vřeská, tel. 731 446 953, starostka@zbyslavice.cz

Členka: Ing. Jana Dedková, tel. 553 768 059, cavisov@cavisov.cz

Člen: Ing. Jan Birgus, tel. 602 584 081, jan.birgus@litultovice.cz

Krajský manažer: Bc. Daniel Stuchlík, tel. 774 420 750, stuchlik@smscr.cz

